De decalogi

ram non opemini in virū. Mimirum cū refert Methodius vitiū hoc fuit causa generalis diluuij. Tertiū pinde peccatuū ad deū p vindicta clamans est oppressio vel afflictio viduāꝝ & pupillorū: ptra quod dicit Exo. xx. Clidue & pupillo nō nocebis: si leseritis eos clamabunt ad me & ego exaudiā eos & clamores eoꝝ. Et si querit: que dicit vidua: dicēdū q vulgari sermone illa vidua dicit cuius maritus mortuus est: vt ptz. xxxiiij. di. c. vidua: & que desint esse iuxta: vnde et virgo vidua esse dicit. C. d. ver. sig. l. malū. h. vidua: sed dicit magis ppter vidua que suis vel parentū opibus sustentari non potest: vt ptz. j. q. h. c. sicut episcopū. h. auctoritate: vbi subdit: viduas honorā q vere vidue sunt: que autem non sunt vere vidue. id ē q suis vel parentū opibus sustentari possunt nō recipiant: vt ecclēsia sufficiat his que vere vidue sunt: & tales vidue vt patet ex hoc ab ecclēsia puidērī debent quātū possibile est. Similiter et alij paupes ac psonae miserabiles q non habent als vnde sustentent: vt ptz. lxxxij. di. c. j. t. ij. vnde rationabiliter dici potest: q sib nomine vidue & pupilli continent omnes psonae miserabiles. Miserabilis psona vero dicit sup quā natura mouetur ad miserādum: siue vir siue mulier paup: oppressus: debilis: infirmus vel desolatus. Est etiam psona miserabilis que causas psonas admistrare non potest: siue sit vidua: pupillus: orphanus: cecus: senex: decrepitus: ditur, non morbo fatigatus & omnes quibꝝ natura mouēt ad miserandū ppter iniuriā fortunē licet etiam dimites sunt: & tales etiam tenet defendere & adiuvare licet essent diuites. Hinc etiā viduis & pupillis accessit imperator magnū priuilegiū & earū cause spectant ad iudicium ecclie: & ideo ministris ecclēsiae cōceditur: q p se & p miserabilibus psonis defendēdis iudiciis secularibus intendere possunt questionibꝝ: vt patz expresse. lxxxvij. di. c. puenit: & hoc est ex cōcilio calcedoni. lxxvij. viij. di. c. desolatis. lxxxvij. di. c. j. Et extra de postulādo. c. j. & xl. cū glosis. Deccatuū igit̄ oppressōis talium miserabilium psonarū clamat ad dominū p vindicta. Mimirū cum talibꝝ psonis in necessitatibus nō subuenire mutuādo vobis ab eis debita cum nimia austeritate repetere iudicat esse peccatum p vindicta clamās ad dominū. Qūtum autem ad primū pcepit dñs Iēs. xvij. dicens: Si vnius dō fratribꝝ

precepto

tuis ad paupertatē deuenerit: non obdura bis cor tuum nec cōraberis manū tuaz: sed dabis mutuū quo eum indigere p spexeris: caue ne forte tibi subrepat impia cogitatio & dicas in corde tuo: appropinquat septimus annus remissionis: in quo nō licebit repeterē debita vel mutuata nisi anno finis: & auertas oculos a paupe fratre tuo: no lens ei qd postulat mutuū comodare: ne clamet cōtra te ad dñm & fiat tibi in peccatum. Unde dicit hebrei sup Ruth. j. q ppter famen que acciderat i terra isrl multi pauperes currebat ad elimelech vlrū noemiz qd dñes erat et potens: sed qd ppter eius anariciā durū illi fuerat paupibꝝ dare vel comodare: ideo ad euitādas eoꝝ importunitates exiit de terra sua cum bonis mobiliis que habebat: & qd ppter malaz causam exiit: dñino iudicio peregrin⁹ iteriit in egestate cum duobus filiis: vnde reuer sa vxor eius Moemi i terrā suā ait. Egressa sum plena sc̄z filiis & dñiūis: & vacuam me reduxit dñs. Qūtum etiam ad scdm dicit Exo. xxij. Si pecuniā mutuo dederis pupillo meo paupi: non vigebis eū quasi exactor. Lira: repetēs debitū cū nimia austeritate qdliū impotens est ad soluendū: sequit nec usuris vī opprimes. Ex qbus li quido patz q creditorē debitorē opprimēs quem scit impotentē absoluendū: pemptū tamē ad satisfaciendū iudicio bonox grauissime peccat: nisi forte debitorē absoluīonem negligent⁹ agat: sua ludis & cōmes fationibus psumens ac ocio vacans: & ad soluendū quasi nullam curam adhibens: vnde pdicti creditoris vt pauperē taliter opprimentis peccatum p vindicta clamitat in celum: sic responsum est cōquirētibus: Esate. lvij. Quare teiunauim⁹ & non asperisti: hūliauimus alias nostras & nescisti: Ecce inq̄t in die teiunij vī inuenit voluntas vīa nō mea sc̄z illa q omnes debitores vīos repetitis: ad hoc enī tūc vacabāt: eo qd usq ad noctē tunc teiunabāt: sequitur. Ecce ad lites & ptentīdes teiunatis sc̄z cū lite debita repetentes: glo. ibidē: qui repetit non habentē deo facit violentiā: & id subdit: vt audiat i excelsō clamor vester nam omnis oppressio p̄imi clamat ad deū vindictam: vt patz Exo. xxij. Si clamauerit ad me exaudiā eum qd misericors sum. Hinc dñs dicit Exo. iiiij. Clidi afflictionem populi mei qui est in egypto & clamorē ei⁹ audiui ppter duriciā eoꝝ qui p̄sunt opibꝝ

Q uintot

¶ sciens dolorē eius descendī ut liberarem
eum. Quē ingenua nobilitate Trajan⁹ si-
perator licet gentilis imitat⁹ est. Nam sūm
Helinandū in gestis romanoꝝ: cū Traja-
nus imperator equū ascēdisset ad bellum
prefecturus: vidua quedāz ap̄pheno pede
illius miserabiliter lugens: iusticiā sibi fre-
ri petiit: de his qui filiū suum innocentem
occiderant dices. Tu auguste imperas: et
ego tam atrocem iniuriā patior: cui impe-
rator. Ego tibi satisfaciam cū rediero: cui
illa. Quid si nō redieris? Successor meus
inquit satisfaciet: et illa. Quid tibi prodest
si alius beneficerit: tu mibi debitor es sūm
merita recepturus: et fraus est vtiqz reddere
nolle qđ debet: successor tuus iniuriam
patientib⁹ p se tenebit: nō te liberabit iu-
sticia aliena: nam bene agetur cum successo-
re tuo si te liberauerit: his verbis mor⁹
imperator de equo descēdens causam per-
sonaliter examinās viduā condigna satis-
factiōe cōsolatus est: vnde in foro trayano
statua fuit posita rep̄sentans quomō ī ex-
peditione positus viduā liberauit: et in se-
natū clamatū est nō alter felicior Augusto
nec melior Traiano. Quartū deniqz pec-
catum ē detentio mercedis operariorū in-
iusta: de qua dicitur Deut. xxiiij. Nō nega-
bis mercedē indigentis et pauperis fratr⁹
tui: siue aduene qui tecū moratur in terra:
et intra portas tuas ē: sed eadē die redde
ei premium laboris sui ante solis occasum:
qr paup est et ex eo sustentat animā suā: ne
clamet cōtra te ad dominū et reputet tibi
in peccatū. Et si q̄ris in quale et inq̄ enor-
me peccatū reputabit̄. Respōdet sapiens
Eccī. xxxiiij. Qui effundit sanguinē et qui
fraudem facit mercēnario fratres sunt: qr
ambo sunt peccata vindictā ad deum cla-
mantia. Dicit̄ eñi Jacobi. v. Ecce merces
operariorum vestrorū qui messuerūt regi-
ones vestras q̄ fraudati sunt a vobis cla-
mant: et clamor eoꝝ in aures domini saba-
oth introiit. Et dicit notāter q̄ merces cla-
mant nō mercēnarii: qr plerūqz paup le-
sus iniurat̄ vel a mercede fraudatus: nec
mutire quidē audet pre timore diuiti⁹: et ex
eo clamor mercedis efficit̄ violētior: sicut
patuit de filiis Isrl in labore luti et lateri ne
quiter opp̄ssis ab egyptiis. Et si queritur:
an nō liceat protrahere solutionē in crastinū
in casu q̄ tūc certitudinaliter solueret.
Ad hoc respōdet dñs Leui. xix. Nō mora-
bitur opus mercēnarij tui apud tevisqz ma-

Serimo VI

ne. glo. merces sc̄z qua forsitan viuit cum
vrox̄ sua et filijs et parētib⁹: si defert defic̄
vict⁹ et si in crastinū recipit vim tñ et calum-
niā pertulit: quia interim vnde vineret nō
babuit: hoc cōtra multos qui solutionē pe-
trabunt nō solū de die in diem sed etiā de
anno in annū: īmo plerūqz tandem usū de-
bita negant vel qđ petus ē sibi seruentis
bus falso criminē imponūt ut hac occasio-
ne solutionē debitā subterfugiant in futu-
rum damnationēz multiplicem recepturi.
Ad laudē dei omnipotentis.

De peccato cr̄iminali: originali:
actuali: mortali et veniali: Ser VI

On occides Exo.

n xx. In precedentibus expediti
de homicidio corporali: quod
opere vel manu committit. Iaz
ordine debito psequendum de homicidio
spūali sc̄z ipsius anime: qđ in se vel etiā in
primo cōmittit. In p̄ximo quidē p̄ pecca-
tum manifestum qđ scandalū suscitat pusil-
lorū. In se vero per quodlibet pctm morta-
le siue occultū siue manifestū. Ad psequē-
dū liḡ primo homicidiū spirituale q̄ vn
quisqz peccator in seipso cōmittit: scienduz
est q̄ peccatū est idem qđ pran⁹ actus. De
lictum vero boni desertio quasi derelictū:
qr dicit Aug⁹. in q̄stionib⁹ lenit̄. q̄ decli-
nare a bono delictū ē: facere vero malum
pctm est. Indifferenter tamē et pctm nomi-
ne delicti et delictū nomine peccati appella-
tur. Hic ergo q̄ri potest que sit differētia
inter criminalia et mortalia: cum vtrūqz se-
pius in scriptura sacra inueniat̄. Ad hoc
breuit̄ dicēdū: q̄ ē differētia inter ea sicut
inter genus et specie: nā q̄cunqz pctā sunt
criminalia sūt etiā mortalia: sed non econ-
uerso: multa nāqz sunt mortalia q̄ nō sunt
criminalia: qr nō inducūt decapitationēz:
depositionēz: exiliū: vel detrusiōnē in carcē
rē: licet etiā omne peccatum mortale voca-
tur quodā modo crimen: proprietamē cri-
men est grāne pctm accusatiōe et dānatio-
ne dignissimū: vt dicitur. lxxv. di. c. j. i. ft.
Unde primū pctm criminale ē peccare ī fi-
dem trinitatis. Secūdū crīmē ē pctm con-
tra naturā. Tertiū ē homicidiū. Quartū
ē crīmē lese maiestatis. Quintū ē sacrilegi-
um cū effractione violenta. Sextū est ince-
stus. Septimus adulteriū. Octauū cōspira-
tio. Nonū falsū testimoniu. Decimū simo-

De Decalogi

nia in ordine et beneficio. Undecimū usura. Omnia ista sunt criminalia maiora accusatione et damnatione dignissima. Alia vero pct̄ nō vocantur recte criminalia: quia nō sunt capitalia licet sint mortalia: sūt enim dispensabilita sine discoloratione ecclesie: hec archidia. xxv. di. c. alias. Ut rūtamen nō solū criminalia sed etiā omnia mortalia mortē inducūt animē ipius operantis: Infinita enim facturā mortale pct̄ ope ratur in homine: nam inter cetera offēdit deum et vniuersam eccliam triumphantē: spiritus sancti pignus aufert: mentē maculat: obnubilat et charitate nuda: merita mortificat: opera in mortali facta anniblat: animā vita eterna priuat: et finalē dā nat et apostaticis spiritibus tam similitudine q̄ reprobatione associat. Sed quia duplex ē pct̄ spiritualē mortē adducens sc̄z originale et actuale mortale. Primo q̄ri potest quid sit pct̄ originale. Ad h̄ dī cendū fīm doctores q̄ illud pct̄ originale dicitur qđ ab origine nativitatis contrahitur: qz fīm ap̄lm. Qēs nascimur filij ire: et contrahit ex Adam p̄ carnē propagatam ex eo. Hā dicit cōpendiū theologie: q̄ lī anima nō sit extraduce: culpa tamē originalis ab anima ade transit ad animas posterorum mediante carne p̄ cōcupiscentiā generata: sicut em̄ ab anima ade ip̄o adā peccāte infecta fuit caro ade et effecta p̄na ad libidinē: sic caro seminata secū trahens infectiōnē vitiat animas posterorum. Ex quo pat̄z q̄ originale pct̄ est in carne et in anima: sed in carne materialiter et originaliter: in anima vero formaliter et tanq̄ i subiecto. Dicit autē Inno. q̄ originale peccatū nō ē formes nec p̄nititas peccati: sed qdam aīe macula somiti annexa que delet i baptismo: sed quia somiti est annexa ideo formes vel illa p̄nititas aliquādo dicitur originale peccatū: et fīm hoc intelligit qđ ait Aug⁹. sc̄z q̄ originale peccatū reatu transit in baptismo sed actu remanet: qz macula que facit hominē reū eterne pene: transit ut de cetero ratione peccati illius nō sit astrict⁹ eterne pene: min⁹ tamē p̄prie dicit idē peccatū actu remanere: qua remanet p̄nititas ex qua surgunt actuales cōcupiscentie. Qz si q̄ritur: cū xp̄s satisfecerit per passionē suā p̄ peccato primo p̄pentum et plene: ex quo originale derivat ad posteros cur nō fuit sublatū orignale per mortem christi. Ad hoc respōdet arch. de pe. di. j. c. serpens. q̄

preceptō

cum Adā et Eva peccauerūt transgredien do p̄ceptū domini: oēs eram⁹ in iōpis origi naliter v̄k seminaliter: et ideo quodāmodo omnes peccauim⁹ iōpis peccantib⁹: sed in christo cū satisfecit p̄ peccato p̄mo p̄parētū nō eramus. et iō p̄ iōpis satisfactionē il lud pct̄ sublatū nō fuit. Et si q̄ritur originale pct̄ imputet anime: cū illud tētū strabat ex carnis corruptiōe. Ad hoc quidā dicunt q̄ ideo: qz aīa cōdelectat iōp̄ carni: et ideo illi etiā imputat. Melius ramen dici pōt q̄ ibi qdam digna retributio notatur: p̄ins enī peccauit aīa p̄mi parentis et ita corrūpit iōp̄ carnē: et ideo modo corruptio carnis corrumpit aīam. Secūdo q̄ri potest vtrū peccatū originale fuerit grauius alijs peccatis mortalib⁹: p̄sertim cū pena culpe p̄portionari debet: sed pct̄ illud grauissime punitū ē. Ad h̄ respond̄ Tho. sc̄da 2⁹. q. clxiiij. q̄ in peccato duplex grauitas attēdi pōt. Una qdem ex iōp̄ specie peccati: sicut dicim⁹ adulteriū grauius ēē peccatū simplici fornicatione. Alia grauitas peccati est que attendit fīm aliquāz circūstantiā loci: temporis vel persone: s̄ p̄ma grauitas eēntialior et p̄ncipalior ē pec cato: vnde fīm eā magis pct̄ dicit graue q̄ fīm altā. Dicendū ē igit̄ q̄ p̄cām protho parentis nō fuit grauius oībus alijs peccatis humanis fīm peccati speciē: qz lic̄z su p̄bia fīm gen⁹ suū habeat quādā excellētiā inter alia peccata: maior tamē ē supbia qua quis deum negat vel blasphemat: q̄ supbia qua quis inordinate diuinā similitudinē appetit: qualis fuit supbia p̄mō p̄pentū: qui sc̄z sunt inordinate supra suam mensurā appetierūt diuinā similitudinez q̄tū ad sc̄ia z bōi et mali sīc serpēs eis suggestit: vt. s. p̄ x̄tutē p̄prie nature determiaret sibi qđ eēt bonū et qđ malū: et vlt̄rī q̄tuī ad p̄pria p̄tātē opandi: vt. s. x̄tute p̄prie na ture oparet ad beatitudinē p̄sequēdā: verūtū fīm ɔditionē p̄sonā p̄peccantū habu it illud pct̄ maximā grauitatē ppter p̄fectionē status ip̄o p̄. vñ dicit Aug⁹. xliij. de ciui. dei. Magna fuit i peccādo iniqtas vbi tāta fuit in nō peccādo facilitas: habebat em̄ p̄mi pentes maximā ad nō peccandi facilitatē: qz nihil habebāt intrinsec⁹ qđ eos ad peccādū ip̄elleret et suggestionibus diaboli sine oī difficultate resistere potuissent: et sicut pct̄ illud fīm qđ fuit grauissimū sed nō simpliciter ac pene magnitudo q̄ p̄secuta ē ad illud p̄mū peccatū nō corre

Quinto:

respōdet p̄ctō s̄m quātitatē p̄prie specieis:
sed inquātū fuit ex hoc interrupta primi
status innocentia:qua subtracta deordi-
nata est tota humana natura que tunc vir-
tualiter erat in primis pentibus. Nam qz
primi parentes instituti fuerūt a deo:non
q̄si quedā persone singulares: sed sic qdāz
p̄ncipia toti hūnane nature ab eis in po-
steris deriuāde: simul cū beneficio dñino
p̄seruante a morte t alijs defectib⁹ corpali-
bus t spūalib⁹: ideo p eoꝝ p̄ctm tota hūna-
na natura in posteros tali beneficio desti-
tuta: mortē t defectus multipharios īcur-
rit: insup t dānationē eternā aīe t corporis
saltē quātū ad penā damni. Tertio que-
ri pōt de p̄ctō actuali mortali quādo. s. pec-
catū dicit mortale t quādo nō. Ad hoc di-
cendū q̄ p̄ctm mortale duplicitē cōtingit
fieri. Primo p̄ accidens sicut p̄scientia er-
ronea facit ibidē esse mortale p̄ctm vbi s̄m
se nō erat mortale p̄ctm vel etiā nullū pec-
catū: d̄ qua p̄scia erronea plura dixisse me-
mini in sermonib⁹ de trib⁹ ptib⁹ penitētie
in sermone secūdo de opibus misericordie
spūalis. Tel etiā p̄tingit ibidē esse morta-
le p̄ accidens ppter scādalū pusilloꝝ: qz l̄z
nō sit s̄m se malū t̄ b̄z speciē mali: t de h̄
videbitur in sermone seq̄uti. Secūdo fieri
pōt aliqd̄ p̄ctm mortale simplr t p se: t de
hoc ē p̄fis q̄stio. Ad quā r̄ndet Tho. sc̄da
2°. q. xxxv. q̄ p̄ctm ex hoc mortale dicitur
qz tollit spūalem vitā q̄ ē p̄ charitatē: nā il-
lud peccatum ex suo genere iudicaf mor-
tale qd̄ s̄m p̄priā suā rōnem charitati h̄ria-
tur. Cōsiderandū tñ ē in omnib⁹ peccatis
q̄ sunt mortalia s̄m gen⁹ suū q̄ nō sūt mor-
talia nisi quādo suā p̄fectionē p̄sequūtur:
per consensum rationis: quia si fuerit tātū
inchoatio peccati in sola sensualitate: non
pertingens vscz ad consensum rōnis: tunc
pter imperfectionē actus est peccatū ve-
niale sicut in genere adulterij cōcupiscētia
que cōsistit in sola sensualitate est pecca-
tum veniale: sed cum peruenitur ad p̄sen-
sum rationis: tunc est mortale. Et idem di-
cendū est de primis motibus ire vel inui-
die que reperiunt etiā qnqz in viris perfe-
ctis: t sūt peccata venialia: vt dicit Tho.
ibidem. q. xxxvi. Quarto queri potest:
vtrum peccatum veniale possit fieri morta-
le: presertim cum dicit Augustin⁹ exponēs
illud Jo. Qui incredulus est filio non vi-
debit vitam: q̄ peccata minima id est veni-
alia si negliguntur occidūt: nihil autē oc-

Sermo VI

cidit spiritualiter nisi peccatum mortale.
Ad hoc respōdet Tgo. sc̄da 2°. q. lxxvij.
q̄ peccatū veniale fieri mortale: potest in-
telligi tripliciter. Uno modo sic q̄ idē act⁹
numero possit prius esse peccatū veniale t
postea mortale: t hoc fieri nō potest: qz pec-
catū p̄ncipaliter cōsistit in actu volūtatis
sicut t quilibet actus moralis: vnde nō di-
citur vn⁹ actus moralis si volūtas mutet:
q̄nīs etiā actio s̄m naturā sit cōtinua. Si
autem volūtas nō mutet nō potest ēē q̄ d̄
veniali fiat mortale: quia peccatū veniale
t mortale sūt diuerse species peccati. Alio
modo potest intelligi q̄ multa venialia cō-
stituant vnū peccatū mortale: t hoc etiam
fieri nō potest: non enī omnia peccata ve-
nialia totius mundi possunt habere tātuꝝ
de reatu quantū vnum peccatum mortale
nec quidē ex parte durationis qz mortale
babet reatu eterne pene: peccatū autē ve-
niale reatu pene temporalis: nec etiā ex p̄-
te dānt: qz mortale meref carentiā visiōis
diuine: cui nulla alia pena cōpari potest vt
dicit Chryso. Nec deniqz ex pte pene sen-
sus q̄tū ad vermē cōscientie: licet forte q̄tū
ad penā ignis nō sūt impropotionabi-
les pene. Tertio modo potest intelligi sic:
vt id qd̄ est veniale ex genere suo: fiat ali-
quando mortale: t hoc quidem est possibi-
le sc̄z inquātū p̄stitutū ī eo finis: v̄l inq̄tū
refertur ad mortale peccatū sicut ad finē:
licet ecōtra mortale nō potest fieri veniale:
cuius ratio est: quia mortale t veniale dif-
ferūt sicut pfectū t īperfectū in genere pec-
cati: īmpfectum autē per aliquā additio-
nem ad perfectionē venire potest: t sic ve-
niale per hoc q̄ additur ei disformitas p̄ti-
nens ad genus peccati mortalitatis: efficitur
mortale: sic cū q̄s dicit Xbū octosuz vt ali-
quā īcitet ad fornicationē: s̄ id qd̄ ē perfe-
ctū nō pōt fieri īperfectū p̄ additionē: t ideo
p̄ctm mortale nō fit veniale p̄ id q̄ addit̄
ei aliqua deformitas p̄tinēs ad aliqd̄ gen⁹
peccati venialis: potest tamē id qd̄ ē ex ge-
nere mortale ēē veniale ppter īmpfectionē
actus vt prius dictū ē: vnde breviter actus
qui ē ex suo genere venialis quattuor mo-
dis fieri potest mortalitatis. Primo ex cōsciē-
tia erronea: qz q̄cquid fit ḥ p̄scia edificat
ad gehēnā: si etiā fit ḥ p̄sciam erroneā: vt
diffuse patet in sermone. ii. de operib⁹ mi-
sericordie spiritualis in li. de trib⁹ ptib⁹ pe-
nitētie. Et h̄ ē rō: qz cū in p̄ctō duo sunt sc̄z
auersio a bono incomutabili: t conuersio
t ii

De decalogi

precepto

ad bonū cōmutabile: penes primū princi/
paliter iudicat pctm: qz illud est quasi for
uale: t scdm quasi materiale. Hinc ē qz
uis lenare festucā de terra leue videat vel
indifferēs: tamē quādo fit cōtra cōscienti/
am pctm ē: qz sp̄ intelligit bonū cōmutabi/
le: fitqz auersio a peccatore. Secūdo ex cō/
placētia: dicit enim Aug⁹. qz nullū pctm ē
adeo ventiale qz nō fiat mortale dū placet.
Signū autē cōplacentie mortale pctm con/
stituētis est quādo tātū inheret talī venia/
li qz etiā nō dimitteret si mortale esset. Ter/
tio pindē ex quadā dispositione: qz p fre/
quētē lapsū in ventialia disponit̄ qz ad
mortale: t fm hoc intelligit illud Aug⁹.
Attasti grādia videas ne obruaris arena.
hoc em dicit: quia sepe de pctis minut⁹ dū
nimis frequētant̄ deuenit ad magna: sic
de modica scintilla quādoqz surgit magn⁹
ignis: sic em cōsuetudo ventaliū cadere fa/
cit i mortale: t sic cōsuetudo iurādt cadere
faē in periuriū per occasionē: t fm hūc sen/
sum dicit: de pe. di. j. c. tres sunt: vbi sub/
ditur: Illa vtqz que humana fragilitate:
qz quis parua tamē crebra surrepūt: si colle/
cta circa nos fuerit: ita nos grauabunt et
opprimēt sicut vnū aliqd grande peccatū.
Quid em interest ad naufragiū: vtqz yno
grandi fluctu nauis operiat t obruaf: an
paulatim surrepēs aqua in sentinam ac p
negligētium culpā derelicta atqz contem/
pta impleat nauē atqz submergat. Quar/
to deniqz ex pgressu: qz quādo insurgit ve/
niale posset pgredi ad mortale: nō qz ipsū
veniale in substātia fieret mortale: sed qz
ex ipso occasionalit fieret mortale: p cōse/
tudinē em semper cresceret t libido pecca/
ti t cōtemptus dei. Quinto qri pōt: vtqz
ergo mortali debeat pena infinita: preser/
tim cū dicit Hiere. x. Corripe me dñe: ve/
rūtamē in iudicio t nō in furore tuo: ne for/
te ad nihilū redigas me. Ira vero vel fu/
ror dei metaphorice vindictā divine iusti/
cie significat: redigi autē in nihilū est pe/
na infinita: sicut ex nihilo aliqd facere vir/
tutis est infinite. Ad h dicēdum fm Tho.
pma 2⁹. q. lxxxvij. qz pena pportionat pec/
cato: in pctō autē duo sūt: quoqz ynum est
auersio ab incōmutabili bono qd est infi/
nitū bonū: t ex hac parte pctm ē infinitū:
t ideo p psequēs pctō debet infinita pena
qz tūc pctō correspōdet pena damni que ē
infinita: vtpote amissio boni infiniti. s. dei.
Ultiud autē qd ē i pctō ē ad cōmutabile ho

Als
creatore

nū inordinata cōuersio: t ex hac parte pec/
catū ē finitū: tum qz bonū illud cōmutabi/
le finitū est: tū etiam qz ipa cōuersio finita
ē: actus em creature nō possunt esse infini/
ti: t ex hoc pctō correspōdet pena sensus q
etiā est finita fm quātitatē nō tamē fm du/
rationē: t hoc ppter tria. Primo quia licet
pena pctō pportionetur fm acerbitatē: taqz
in iudicio diuino qz humano: sicut Aug⁹.
dicit. xxj. de ciui. dei. In nullo tamē iudi/
cio requiritur qz pena adequef culpe fm
durationē: sicut culpa adulterij vel homi/
cidij momētanea lōga punit̄ pena carcer⁹
exilio vel etiam mortis: in qua morte nō cō/
sideratur occisiōis mora: sed potius qz au/
fertur a societate viuentiū: t sic suo modo
rep̄sentat eternitatē pene inflcite diuini/
tus. Secūdo quia duratio pene correspon/
dere debet durationi culpe: culpa vero qz
tum ad actum licet nō duret eternalitē: ta/
mē homo peccat in eterno suo: Dicit enī
quis in eterno suo peccare: nō solū fm con/
tinuationē actus in tota vita hominis du/
ratis: sed quia ex hoc qz finem in peccato
cōstituit: voluntatem habet in eternū peccā/
di. Dicit em Greg. in. ij. moral. qz tales vo/
luissent sine fine viuere: vt sine fine potuiss/
ent i iniquitatib⁹ permanere: t ideo iustū
est fm Grego. qz qui i suo eterno peccat cō/
tra deū: in eterno dei puniat. Tertio vero
quia duratio pene correspōdet durationi
culpe: nō quidem proprie ex parte actus qz
temporalis est: sed ex parte macule que re/
manet nisi p penitentiā deleat: qua durā/
te remanet etiā reatus pene. Perseuerat
autē macula donec volutas econverso se a/
uertens a bono cōmutabili ad incōmuta/
bile bonū se cōuertat: qz si qd absit i auer/
sione tali moriat: tunc in auersiōe ppetua
reprobat̄ obstinat̄: ac per psequēs punit̄.
Dicit em Tho. sup. iiiij. di. xxj. qz in illis qz
damnant̄ nō potest aliqua culpa dimitti:
nec aliquis reatus tolli: cū charitate care/
ant per quā t culpa purgat̄ t reatus tollis/
tur: t quia deus nec veniale pctm dimittit
sine mortali: ideo ventialia pctā mortali cō/
iuncta puniunt̄ etiam in damnatis eterna
liter: etiam quātūcūqz minima fuerit: etiā
si ante pctm mortale dimissū fuisse venia/
le quantū ad culpam manente reatu. Mo/
rū ratio est: quia tria requirunt̄ ad purga/
tionē culpe vel reatus in futuro sc̄z gratia
pena t voluntas: nam gratia habens ad/
iutorium pene t cōsonantiam voluntatis:

quinto:

potens ē purgare culpā t peccati scoriam: sed in dānatis nō ē grā: t eoz voluntas ē in malo firmata: t sic pena culpā purgare nō potest.

De scandalo tam actiuo q̄ passi
uo quādo est peccatum mortale.
quando veniale. t quando nullū: